O contrato em questão teve prazo inicial de 12 (doze) meses e foi assinado no dia 

18/07/2024 e tem vencimento na data de 18/07/2025, com ordem de serviço para 

início da obra dada no dia 06/08/2024, o contrato em questão teve um 1º Termo 

Aditivo de Valor no valor de R$ 1.727.835,59 (um milhão, setecentos e vinte e sete mil, 

oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), devido a esse aditivo de 

valor e mudanças posteriores de projetos o quais não estavam previstos inicialmente 

se deu o atraso na execução dos serviços previstos, causando assim um atraso no 

cronograma da obra.

[...]

O contrato em questão teve prazo inicial de 12 (doze) meses e foi assinado no dia 

18/07/2024 e tem vencimento na data de 18/07/2024, com ordem de serviço para início 

da obra dada no dia 06/08/2024, o contrato em questão teve um 1º Termo Aditivo de 

Valor no valor de R$ 1.727.835,59 (um milhão, setecentos e vinte e sete mil, oitocentos 

e trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), devido a esse aditivo de valor e 

mudanças posteriores de projetos o quais não estavam previstos inicialmente se deu o 

atraso na execução dos serviços previstos, causando assim um atraso no cronograma 

da obra.

[...]

REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO 

MUNICIPO DE JUAZEIRO-BA. 

3. SITUAÇÃO 

Em visita realizada no dia 04/07/2025, foi constatado o devido andamento da 

obra de Reforma da Escola Municipal de Tempo Integral Paulo VI. O valor inicial da 

obra era de R$ 6.564.383,47 (Seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil e 

trezentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos) e após 1º Termo Aditivo 

de valor passou a ser de R$ 8.292.219,08 (Oito milhões, duzentos e noventa e dois 

mil, duzentos e dezenove reais e oito centavos) e já foi medido até o presente 

momento, o valor total de R$ 5.296.226,88 (Cinco milhões, duzentos e noventa e 

seis mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos) que equivale a 

63,87% da obra. 

Já foram realizados todos os serviços de infraestrutura e superestrutura, 

fechamentos, chapisco e reboco, cobertura, revestimento cerâmico, esquadrias 

metálicas, selador e emassamento.